

VILNIAUS RYTOJUS

Savaitinis politikos, visuomenės ir literatūros iliustruotas laikraštis.

Išeina šeštadieniais.

REDAKCIJA ir ADMINISTRACIJA: Šv. Jono g-vė
Nr. 8—1.

Redakcija priima nuo 10 iki 12 val.
Administracija priima 9—2 val. po pietų.

REDAKCIJA straipsnius ir korespondencijas taisy ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintas korespondencijas ir smulkesnius straipsnius naikina.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

PRENUMERATA: Metams—4 auks., pusei metų—2 aks.
3 mėn.—1 auksinas. Atskiro numerio kaina 10 skat.
Užsienyje metams 1 doleris.
Užsisakyti galima nemažiau kaip 3 mėnesiams.

DEL RINKIMŲ.

Šią vasarą panaikino Švenčionių apskrityje Zablatiškės valsčių, kurį dalimis priskyrė prie artimiausių kaimyninių valsčių: Švenčionių, Kaltinėnų, Daugeliškio ir Melagėnų. Kodėl padalino valsčių, tai tiesiog nesuprantama. Valsčius buvo didelis, valsčiaus kanceliarija buvo pačiam maždaug vidury, visiems buvo patogiu, išskyrus keletą tolimesnių sodžių. Dabar, išskirsčius, yra labai toli į naujus valsčius, kas yra be galo nepatogu. Vilniaus krašte palikta prieškarinis valsčių didumas, bet pats valdymas žymiai pakitėjo.

Atrodytų, kad dabar valsčių savivaldybė turėtų būti daug savarankesnė kaip prieš karą, nes gyvename demokratinėje valstybėje. Bet demokratizmas ir laisvė nesuprantami tamsiems sodžiaus žmonėms. Jais pasinaudoja tik sodžiaus ponai, nes jie moka juos įvertinti ir pilnai panaudoti savo reikalams. Šituo dėsnio vaduojamasi mūsų valsčių savivaldybėse.

Kada prie Švenčionių, Kaltinėnų, Daugeliškio ir Melagėnų valsčių tapo priskirti Zablatiškės valsčiaus sodžiai, tai visoj Švenčionių apskrityje įvyko valsčiaus tarybų rinkimai. Rinkimai išėjo labai keisti. Kodėl taip atsitiko, tai paaiškinimas trumpas—žmonės nebuvo prie rinkimų prisiruošę. Kai kuriose vietose net nežinojo, kurią dieną įvyks rinkimai. Pavyzdžiui, dabartiniame Malagėnų valsčiuje, Purvėnų šaltyšiaus rajone, renkant kandidatus į valsčiaus tarybą atėjo vos 22 rinkikai. Šitie 22 išrinko 11 kandidatų rinkikų. Kyla klausimas: kodėl taip maža susirinko? ar tai žmonės visai nesidomauja, ar neturi laiko? Kad susidomėjimas rinkimais nedidelis, tai tiesa, nes žmonės yra tokios apatijos pagauti, jog jiems visa mažai rūpi. Bet kad laiko neturėjo, tai netiesa: rinkimai įvyko sekmadienį, kada visi laiko turi. Vėliau paaiškėjo, kad daugeliui visai nebuvo pranešta apie rinkimus. Atrodė, kad pranešė tik tiems, kurie rinko jiems iš anksto nurodytus žmones.

Štai tau ir savivaldybės! Renka žmonių atstovus, visai nesiklausdami, ar šiais atstovais žmonės pasitiki. Toks daktas galimas tikrai pas mus. Matyt, kad vakarų kultūros nešėjai nepriaugę prie to, kad galėtų tą kultūrą kitiems įskiepyti, turbūt patys nėra dar ja persiėmę.

Išrinktos jau valsčių tarybos, tuojau bus viršaičių rinkimai. Kad gi nors čia tarybų nariai parodytų savo nusistatymą ir išrinktų viršaičių (vaitu) savo žmogų, kuris, kaip žmonės sako, „laukan nežūrėtų“. Bet kad ir išrinktų savo žmogų vaitu, tai vistiek mažas džiaugsmas, nes tokis nepatvirtinamas kaip tai daug kartų atsitiko.

Šitie rinkimai liūdina pamoka, skau-

džiausia mūsų gyvenimo karikatūra. Rinkimai buvo lietuviškiausiuose valsčiuose. Niekur nepridėta organizuoto darbo—nei žodžiu, nei patarimais, kaip situose rinkimuose tinkamai susiorganizuoti. Nebuvo nieko padaryta, su mažomis išimtimis, kad užimti tinkamas lietuviams pozicijas. Del to ir išrinko žmones, kurie nemokės ir dažnai nenorės sodiečių reikalų tvarkyti ir jų teises ginti. Nors valsčiaus taryba ir nedaug turi reikšmės dabartinėse sąlygose, bet vis tik esant tinkamiems tarybos nariams, daugelyje atsitikimų sodiečių našta galėtų palengvinti. Savo gerove tiek mažai rūpinames... Ar tai nėra keisčiausias nerangumas, tinginystė, miegas, kurio išvartoti iš savęs, net ir savo gerovei, nepataikom. Tikra gėda...

Nė viename lietuvių laikraštyje nebuvo apie tai paminėta. Laikraščių kaltinti negalima, nes jiems nebuvo pranešta iš sodžiaus. Jeigu žinotų, be abejo paminėtų. Bet juk sodžių yra nemaža žmonių susipratusių, privalėjo jie apie tai pagalvoti ir daryti tinkamus žingsnius.

Mes papratome verksti, kai mums yra bloga, kai su mumis neteisingai elgiasi, skriaudžia. Bet papraskim geriau neverkti, o eiti prie savo pozicijų sustiprinimo kiekvienoje vietoje. Šeiminkaukime visur, kur yra galimybė. Kas tikrai žiūri savo reikalų, tas ir dirba, nesnaudžia. Tie žmonės, kurie nesidomavo rinkimais, nemanykime, kad snaudė. Jie visa padarė, kad savo žmones pravestų...

Už suorganizuotą rinkimų eigą galime kaltinti mūsų sodžiaus inteligentus ir šiaip susipratusius lietuvius. Jų pareiga buvo rinkimai suorganizuoti, jei patys nemokėjo, reikėjo daugiau prityrusių pasiklausti. Galima tikrai pasveikinti, kad moka taip gerai žiopsoti...

Kaip skaudžios yra panašios pamokos! Vis dar mokomės, bet ar tas mokslas ne per vėlus?.. Juk, rodos, jau galėjome išmokti. Tokias pamokas jau porą kartų turėjome.

Nepraleiskime nė vieno patogaus momento, jei tik galime savo padėtį pagerinti.

K. G—tis.

— Rusai ir kiniečiai visi smarkiau ima muštis. Mūšiai eina pasieny netoli Mandžūrijos geležkelio. Abiejų pusių nuostoliai gana dideli.

— Tautų Lygos susirinkimas rinko narius į Tarybą. Išrinko Lenkų Pietuslaviją ir Peru.

— Ženevoje per Tautų Lygos posėdžius Strezemanas vel pajudino tautinių mažumų klausimą.

Plečkaitis suimtas.

Karaliaučiaus laikraščiai pranešė: Rugsėjo 5 d. ketvirtadienį vieną dvaro darbininkai Stalupėnų apskr. (Rytprūsiuose) pastebėjo šešis įtariamus asmenis ir tuojau pranešė vietos policijai; ši apsupė mškelį, kuriame tie šeši vyrai buvo pasislėpę, ir visus suėmė. Suimtųjų vadas nenorėjo pasakyti savo pavardės ir tik tvirtino, kad turįs Vokietijoje gimines, pas kuriuos norįs apsilankyti; kiti jojo draugai ketinę vykti Argentanon. Pas suimtuosius rasta 2 šautuvai, 6 revolveriai, 6 rankinės granatos ir daug šovinių. Iškračiusi apylinkę policija rado dar paslėptą krūmuose pintinę su sunkiomis bombomis. Policija pradžioje maniusi, kad tai esą paprasti banditai; vėliau susekta, kad jie Vokietijon atvyko iš Lenkijos ir tuomet suimtieji prisipažino, kas jie esą. Tai buvo Jeronimas Plečkaitis su 5 draugais. Jie ėjo geležkeliu (Karaliaučius—Kaunas) ir tykojo traukinio, kuriuo turėjo grįžti iš Genevos prof. Voldemaras. Plečkaitį ir jo sėbrus teis vokiečių teismas už nelegalų sprogstamosios medžiagos laikymą. Pasklydo gandų, kad Lietuvos vyriausybė pareikalautų Plečkaitį su sėbrais išduoti, kaipo kriminalinius nusikaltėlius. Kartu primenama, kad Plečkaičio praėjus labai tamsi. Jis dar prieš, negu

prof. Voldemaras tapo vyriausybės galva, tarnavo slaptoje Lietuvos policijoje ir įdavinėjo savo draugus socialdemokratams. Mes iš savo pusės primename, kad plečkaitininkų laikraštukas „Pirmyn“ tokią žinią užginčijo ir tvirtino, kad Plečkaitis yra tyriausias socialdemokratas ir geriausias jų kovotojas.

Plečkaitininkų vadas netikėtai pakliuvo į spąstus. Tačiau nereikia manyti, kad plečkaitininkams atėjo jau galas. Už plečkaitininkų pečių stovi daug didesnė jėga, kuri neapkenčia Lietuvos nepriklausomybės; ta jėga Plečkaičio vietoje pastatys naują vadą ir varys toliau pragaištingą Lietuvai darbą. Plečkaitininkai su atsiradusioms su jais mūsų tarpe šakomis—tai mūsų politinių nesubrendėlių padaras. Tokių išgamų dabar neturi nė viena Europos tauta. Jų būdavo senovėje, bet jie, ambicijos vedami ir asmens reikalų patenkinimo ieškodami, tapdavo aršiausių savo tautos priešų įrankių, žaislu. Ne kitaip yra ir su plečkaitininkais ir jų pakalikais. Plečkaitininko vardas amžinai liks su jais. Negelbės ir primygtinis tvirtinimas apie Plečkaičio tariamą išbraukimą iš jų partijos. Kas gali įtikėti tokiam akių mullinimui.

Lietuva pareikalautų išduoti Plečkaitį.

Paskutinės žinios pranešė, kad Nepr. Lietuvos vyriausybė ruošianti Vokietijos vyriausybei notą, kurioj bus reikalaujama išduoti šio mėn. 5 dieną suimtas Rytprūsiuose Plečkaitis su ginkluota teroristų banda. Nepr. Lietuvos vyriausybė remianti savo reikalavimą visų pirma tuo, kad Plečkaičio veikimas esąs pavojingas netik Lietuvai, bet ir kitoms valstybėms, nes Plečkaičio teroristai žudydami žmones jų neperrinkdinėja ir nuo jų kulkos žūna daugiausiai nekalti žmonės.

Taip pat negalima tvirtinti, kad Plečk-

kaitis esąs politinis prasikaltėlis. Priešingai, jis yra kriminalinis prasikaltėlis, nes visų pirma kaltinamas už Lietuvos Banko išplėšimą Tauragėje.

Taip pat aišku, kad Plečkaičio aiškėnimasis aplankyti gimines yra nieku būdu neįtikėtinas, nes giminių lankymas su revolveriais, šautuvais ir granatomis niekur nepraktikuojamas.

Visa tai turint galvoje, Lietuvos vyriausybė, atbuvus Plečkaičiui bausmę Vokietijoje, reikalautų jį išduoti Lietuvos vyriausybei, nes jis būdamas Lietuvos piliečiu turi būti ištremtas tik Lietuvon.

Prof. Voldemaras Ženevoje.

Lietuvos ministerio pirmininko prof. Voldemaro kalba, pasakyta Tautų Lygos visuotiniame susirinkime, sukėlė didelį susidomėjimą. Taip atvirai nekalbėjo ligi šiol nė vienas atstovas. Jis palietė du klausimus: 1) kas kaltas už pasaulinio karo sukėlimą, 2) reikia išspręsti tautinių mažumų klausimą. Kalbėdamas apie pasaulinio karo pradžios kaltininką, prof. Voldemaras išsitarė, kad ligi šiol atsakomybė už tą karą verčiama vienai pusei; tai negalima suderinti su tarptautine tolerancija. Kol šis sunkus kaltinimas bus verčiamas tik vienai tautai, tarptautinė atmosfera bus užnuodyta. Tačiau ateis laikas, kuomet kiekvienas supras, kad kalta ne tik viena pusė; jie supras ir tai kad tauta, kuri dabar kaltinama, veikė karo pradžioje, tikėdama, kad jos pasielgimas yra teisingumu paremtas. Tai, ką prof. Voldemaras pasakė tautinių mažumų klausim-

ų, sukėlė tikrą sensaciją. Jis pasakė, kad tautinių mažumų klausimas kol kas pakenčiamai išspręstas tik Sovietų Rusijoje, nors ir kitos valstybės yra daug padariusios tą klausimą tvarkant. Ateis toji valanda, sako prof. Voldemaras, kai prieš Tautų Lygą atsistos šis klausimas, ir todėl reikia pasiruošti jį spręsti. Nereikėtų pavyzdžiui, užmiršti ukrainių tautos, kuri sukūrė didelę praėjus ir turi daug davinių gyventi nepriklausomai. Ukrainų yra 40 milijonų, vienok nepriklausomybės jiems nenorima pripažinti; Tautų Lyga turi ruošti prie tokių klausimų sprendimo, nes kitaip gali susilaukti labai pavojingų pasekų.

Prof. Voldemaras pareitą šeštadienį išvažiavo iš Ženevos ir laimingai pasiekė Kauną. Lenkų spauda, kaip visomet, pasistengė išlydėti jį iš ten visokiomis pramanytomis paskalomis.

Katalikiška ir lietuviška šeimyna — mūsų išsigelbėjimas.

Iš rytų plūsta didelė audra. Patys lenkai nurodo į ją. Ten šurpulingi įvykiai teršia gudų tautos veidą. Štai ką dažnai praneša laikraščiai: sūnus nušovė tėvą, žmona papiovė vyrą, vyras kirvii mirtinai sužeidė žmoną, dėdė pasmaugė kaip kačiukus mažus brolius, brolis nužudė brolių. Šeimyninės žmogžudystės — tai baisios nuolėmės. O kiek dar yra šeimyninių baisenybių, kurios į laikraštį nepatenka. Kiek bauriausių papiktinimų tėvai duoda vaikams! Kiek vaikų atsimo-ka savo tėvams keiksmiais ir mušimais!

Šeimyna yra pamatas kiekvienos žmonių bendromenės. Geros šeimynos — tai skambančios plytelės, iš kurių statomas laimingos ir galingos tautos rūmas. Mes, nedidoka lietuvių tauta, tik tada išlaikysime didžiųjų tautų spaudimą, kai būsime sudėti iš tokių skambančių plytelių. Tad kaip čia tikram Tėvynės mylėtojui nesirūpinti, kad mūsų šeimynos būtų tikrai tokioje skambančioje plytelėje.

Patį pagrindinę šeimynų puolimo priežastis yra jų subedievėjimas, nukreiptas nuo Katalikų Bažnyčios. Visi tėvažudžiai, broliažudžiai yra kartu Bažnyčios neklaužados. Jiems nereik nei bažnyčios nei pamokslų.

„Nėra niekame kitame jiems išgany-mo, kaip tik Jėzuje Kristuje“, pasakė apaštalas. Vienintelė mums išsigelbėjimo priemonė nuo atžiančios audros yra mūsų šeimynų grįžimas prie Kristaus į Jo Bažnyčią. Mes turime sukatalikinti savo šeimynas. Tik katalikiška šeimyna

išaugina tikrus žmones ir duoda visuomei gerus narius. Ji įdiegia į širdį tvirtus gyvenimo pamatus, religijos priemonėmis sustiprina valią. Žmogus be gyvenimo pamatų, be tvirtos valios yra tik gyvenimo laužas.

Antra šeimynų puolimo priežastis — mišrios vedybos. Mišri šeimyna — tėvas ir motyna ne vienos tikybės ar tautybės — nėra skambanti plytelė. Katalikų Bažnyčia todėl ir draudžia mišrias vedybas. Mūsų žmonės — gerai žino, kad katalikui negalima vesti nekatalikę, arba katalikei tekėti už nekataliko. Jau blogiau, kai prieiname prie tėvų tautybės. Mes ne kartą kvietėmė vengti mišrių šeimynų kūrimo ir nesiliausime kvietę. Mišri šeimyna — lietuvių mirtis. Ir ne tik lietuvių — kartu ir gero kataliko mirtis. Artinasi rudo — vestuvių kėlimo laikas. Reikia jaunavedžiui giliai į širdį įsidėti mūsų žodžiai ir sukurti tikrai katalikiškas ir lietuviškas šeimynas. Mūsų tarpe turi susidaryti nuomonė, kad negarbina tvirti mišri šeimyna tautybės atžvilgiu, kaip negarbingas ir nuodėmingas yra mišrios tikybės atžvilgiu šeimynos tvėrimas.

Kiek turime gerų šeimynų, tai ačiū kaimo mamytėms — lietuvišioms, kurios, būdamos giliai dievotos, įdiegė savo dievotumą ir meilę prie lietuvišybės į vaikų širdis. To dievotumo, to gero auklėjimo dar ir šiandiena pas mus netrūksta. O tai svarbu visai šaliai. Imkime tik iš jų pavyzdį ir sekime.

Šių metų gegužinės.

Šiais metais ačiū Dievui už šias pirmas gegužines: Kukutėlių 16-VI, Tverėčių — 20-VII, Vidžiškių 15-VIII ir Kochanuvkoj 18-VIII, visos Švenčionių apyl.

Kukutėliuose, vadovaujant mok. Maminskui ir Bagdonui, susirinko Tverėčiaus, Vasiūnų ir Melagėnų parapijų jaunimas. Moterys per visą savaitę kepte raguolius, sūrių prinėšė, kai akmenų. Vilniaus svečiams būta parengta net „sostai“ ažuolų vainikais išpinti, o ne vienas senelis savo balsą lamdė, kad jo skyrius nebūtų menkas. Iš tam tikros

salos atvykdavo papuoštoji aldijoj artistas sakytis monologu. Dainavo Astra-viskių, Paliesiaus, Pivorų, Kerušės, Juo-dagalvių, Miečionių, Kukutėlių, Vytėnų, Kalninės, Salamenkos ir Krikonių skyriai. Tverėčiaus, Latakiškės, Vosiūnų ir Melagėnų skyriai padainavo geriausieji. Prakalbų neleido, nors prelegentų netrūko.

Tverėčiaus laukas buvo papuoštas tautinėmis vėliavomis, išsraizgytas berželiais, kelias eglų šakutėmis išbarstytas. Lietus smarkiai perlipęs ekskursantus.

Vidžiškiuose daugeliškėnų mokinių

gerti tuos auksinus, negu praleisti visai nereikalingoms „talaitoms“ (suprask, laikraščiams). Aišku, kad su tokiais tėvais ir vaikams ne kaip. Argi galimas dalykas, kad toks sodžius neturėtų nė vieno nors menko savo amatininko? Arba kad nė vienas, dar kaip šis sodžius yra tapęs sodžiumi, nėjo moksluosna? O į gimnaziją daug kas galėtų leisti, bet ką darysi su tokiais tėvais, kurie apie mokslo reikalingumą neturi mažiausio supratimo. Anot jų „Pragyvenau aš aklas (suprask nemokytas), pragyvens ir mano vaikai“. O tie vaikeliai taip ir pasilieka. Dar gerai, kad užbaigia vieną kitą pradžios mokyklos skyrių, bet kiti apseina ir be to. Į mokyklą vaikščioja net į Melagėnus, kur yra lenkų valdiška.

Šiais metais lankė apie 10 vaikų. Lenkiškai skaityti ir rašyti pramoksta gero-kai, bet užtat lietuviškai nieko. Tas irgi dalinai būna priežastimi, kad vaikučiai neina mokytis toliau t. y. gimnazijon. Mat lenkų gimnazijon per brangu, o lietuvių negalima, nes nemoka lietuvių kalbos, o jeigu ir moka, tai taip menka, kad jokiu būdu negali būt priimtas mokytis.

Dabar porą žodžių apie sodžiaus materialę būklę. Iš šalies žiūrint nieko tikro negalima pasakyti. Atsitioti iš jų pačių irgi sunku. Atsitioti kad pusvalakinis aimanuoja, o kitas su $\frac{1}{6}$ val patenkitas. Iš ūkio didumo irgi sunku spręsti, nes pav. Marcinkonių padangės ūkininkas net su 30 dešimtinų žemės kartais daug menčiau gyvena už Švenčionių padangės ūkininką su 3 deš. Kaip matosi viskas pareina nuo žemės rūšies. Šito sodžiaus žemė, galima sakyti, gera, tik visa bėda, kad jos mažai yra. Tik 2 ūkininkai turi



Lietuvių jaunimo ekskursijos dalyviai VIII—18 d. Kochanuvkoj. Vidury Švenčionių džiakonas kun. Mankauskas.

rūpesniu, vadovaujant mok. Raginiui, surengta gegužinė taip gražioj vietoj, kad ją praminė „Vidžiškių Sveicarija“ atsilankę iš Vilniaus svečiai. Nepaprastai tvarkingai, da nuodami, ėjo skyriai būriais po pamaldų trūškų apsuptan klinin, tautiškai pasidabinę. 4000-tinei jaunimo organizacijai vedė kelį Adušiščio orkestras p. L. Bielinio diriguojamas, kuris prie „Gedimino“ vartų sustojęs perėmė kiekvieną skyrių. Pakaitomis šokta, dainuota ir žaista kiekvieno skyriaus atskirai ir bendrai. Publikai teko girdėti Navikų, Daubariškės, Mikalavėlio, Rizgūnų, Vaišniūnų, Rimšėnų, Seniškės, Antakmenės, Meironių, Ivanėnų, Maksimonių, Bulaveckų, Vėlionių—Sabalinskės,—Zuikų skyrių chorai. Vaidinta net 3 komedijos inedelių apsuptoj scenoj. Dainavo beto Daugeliškių choras su dideliu pasisekimu.

Bet neužmirština atsiminimą paliko kiekvienam ekskursijos dalyviui Adušiščio ir Paringio chorai, kurių sužavėti klausytojai norėtų klausytis kuodažniausiai ir kuriems, beabėjo, galėtų pavydėti net Vilniaus miesto išgirti choristai. Nuoširdžiai dėkodomai vadui Raginiui, kun. Romeliui ir p. L. Bieliniui už nepaprastą raminimą, ekskursijos dalyviai išsiskirstė prieš dieną namo, išsinešdami visam laikui maloniausių atsiminimų.

Prie Švenčionių, Kochanuvkoj, p. Maminsko rūpesnių susirinko Švenčionių, Daukšių, Bineikų, Ragaučiznos, Trabučių, Kulniškės, Jaciūnų, Kirkučių, Adomiškės skyrių nariai ir svečiai, kur viešos tvarkos saugotojai nebodami storos stos leidimo, trukdė programos vykdymą įvairiausiais būdais. Valdžios atstovams neleidus vaidinti trobesy, jaunim-akymirkoj įtaisė sceną paežerėj ir, nepaidydamas miesto „lenkiukščių“ trukš-mo, įdomiai sekė vaidinimą. Visur gegužinių dalyviai savo džiaugsmą savųjų tarpe išreikšdavo Tautos himnu, kurio aidas atsimušdavo Laisvųjų Brolių krašte!

Dievovalta.

Rugpiūčio 18 d. Rimšės parapijos penkių skyrių įvyko bendra ekskursija į Antalgės „astravą“ (salą); prie ekskursijos prisidėjo ir Kalviškių skyrius iš Dūksto parapijos. Po pamaldų pradėjo plauktį jaunimo būriai. O kaip malonu buvo pasigėrėti paliktu mums protėvių turtu—dainomis ir žaismais. Diena buvo graži ir iš šimtų jaunuolių krūtinėjų liejosi mūsų brangios dainos. Iki pat sutemų viešpatavo nepaprastas ūpas ir, saulei, nusileidus, visi pilni naują minčių išsiskirstė. Čia reikia tarti padėkos žodis Antalgės skyriui, kurs daug pasidarbavo beruošdamas vietą ekskursijai.

E. Ž.—tis.

na į sveikatą. Mat, paskola nors ir ir iš „Kasy Stefčyka“ ne taip lengvai gaunama, ir prieš tai ne vienas buteliukas sugirdomas, kad gavus keliosdešimt auksinų. Bet nesant kitos išeities tenkinasi žmoneliai ir taja. Negi važiuos į Vilniaus lietuvių banką pasiskolintą, 100 auks., kad pati kelionė kainos apie 50 auks. Kas kitą, jeigu panašus lietuvių bankas būtų arčiau, pav., kad ir Švenčionyse. Bet matyt ne greita bus toji šventė.

V. Subačius.

DIDVYRĖ.

Buvo niurus, šaltas, lietingas vėlaus rudens vakaras. Vėjas vienodai staugė, plėšė nuo medžių paskutinius pageltus lapelius ir blaškė po tuščius laukus, pievas. Svaidė juos be jokio pasigailėjimo ir, lyg pasityčiodamas, įbrukęs į purvą, juokėsi: „Štai kur jūs galas. Jus jau savo atgyvenote. Jūs nepuošiat medžių viršūnių. Taigi pasitraukit šalyn, o jūsų vieton ateis gražesni lapeliai ir jus pavaduos“. Ir žiaurus vėjas, dar labiau įpykęs, šoko į medžių šakas, pagriebė pluoštą aukso lapelių ir vėsulu nunešęs ant plataus vieškelio juos paklojo, o smulkus, drėgnas lietutis, lyg verkdamas, tyliai šlamėjo jiems amžiną atilsį.

Tuo metu per platųjį geltonais lapais nuklotą vieškelį ėjo nuo stoties jauna graži mergelė. Ji ėjo smulkiomis, žingsniais ryšuliu nešina. Jos galvą dengė šilko skarelė, o pečius gaubė didelė vilnone skara. Ji, įkaitusi, sušilusi, raudona, eina vieškeliu, vienužė rudens va-

karo tamsoje nieko nebodama, pilna energijos, kupina pasiryžimo savo tikslą pasiekti.

Kaip kregždė atskridusi praneša gamtai pavasarj, taip ta jauna mergelė atrodo, lyg būtų kokia tai sodžiaus pranešė. Ji buvo pirmutinė Vilniaus lietuvių liaudies mokytoja. Jai vargšei neteko baigti savo mokslus; gyvo reikalo spiriama turėjo mesti jį ir išsižadėti savo asmeninės laimės, eiti į po šiaudinę pastogę ir žadinti lietuvių tarpe mūsų tėvynės meilę, braukti nuo akių tamsą ir skleistį šviesą—mokslą. Nors ir labai buvo jai gaila palikti mokyklos suolas, bet ką padaryti. Ir kaip-gi, žmogau, galėtumei ramiai mieste sėdėti, jeigu ten, sodžiuje, mūsų broliai yra iš visų pusių svetimųjų puolami. Taigi ji ir atsiveikino su mylimais mokytojais, draugais, draugėmis, ir leidosi į sodžių liaudį šviesti.

Štai ta mūsų pirmoji mokytoja jau įžengė į tą sodžių, kuriame turės mokytojauti. Visame sodžiuje buvo tyła, visi

